
 

 
 
 
 

Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 
CAPITANERIA DI PORTO LA MADDALENA 

 
 Località P.ta Chiara, snc.  - Tel. 0789-730632 - Fax 0789-731020. E-mail: cplamaddalena@mit.gov.it - Sito Web: www.lamaddalena/guardiacostiera.it  

ORDINANZA 2023 

 

ARGOMENTO: “Ricerca e monitoraggio degli habitat del sito Natura 2000 ITB010008 al fine di 

aggiornare il format Obiettivi e Misure di conservazione nel Parco Nazionale 

dell’Arcipelago di La Maddalena”. 

  

Committente: Ente Parco Nazionale dell’Arcipelago di La Maddalena; 

 

Impresa esecutrice: Istituto per lo studio degli impatti Antropici e Sostenibilità in ambiente marino (IAS-CNR) 

sede di Oristano, avvalendosi della Ditta individuale “Diana Francesco”, con sede legale 

in via Indipendenza nr. 48 – 07024 La Maddalena (SS); 

Responsabile dei 

lavori: 

Dott. Giovanni De Falco (CNR); 

Responsabile della 

sicurezza: 

Sig. Francesco DIANA (OTS); 

Periodo: dal 04.09.2023 al 11.09.2023. 

 

Il sottoscritto Capo del Compartimento Marittimo e Comandante del Porto di La Maddalena, 

 

VISTA la nota prot. 3870/2023 in data 13.06.2023, assunta in pari data al prot. 10984, dell’Ente 

Parco Nazionale dell’Arcipelago di La Maddalena relativa alla convezione tra il predetto 

Ente e l’Istituto per lo studio degli impatti Antropici e Sostenibilità in ambiente marino 

(IAS-CNR) sede di Oristano per svolgere delle attività di “ricerca e monitoraggio degli 

habitat del sito Natura 2000 ITB010008 al fine di aggiornare il format Obiettivi e Misure di 

conservazione”; 

VISTA l’istanza in data 19.07.2023, assunta al prot. 15295 del 28.07.2023, dell’Istituto per lo 

studio degli impatti Antropici e Sostenibilità in ambiente marino (IAS-CNR) sede di 

Oristano, per avere l’autorizzazione a svolgere delle attività di acquisizione dati di tipo 

geofisico ed osservazioni dirette, tramite Multibeam, avvalendosi della Ditta “DIANA 

Francesco” con l’ausilio del mezzo navale denominato “MIZAR” iscritto al n. LM 1799; 

VISTA la propria Autorizzazione relativa ai lavori sopra indicati; 

ACQUISITA la documentazione di idoneità relativa alla M/B MIZAR iscritta al nr. LM 1799 dei 

RR.NN.MM.    & GG. della Capitaneria di Porto di La Maddalena; 

VISTO il Decreto Legislativo 09.04.2008, n. 81, “Tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di 

lavoro”; 

VISTI il Decreto Legislativo del 18.07.2005, n. 171 ed il Decreto Ministeriale del 29.07.2008, n. 

146, rispettivamente “Codice sulla Nautica da Diporto” e relativo “Regolamento di 

Attuazione”; 

VISTA la Legge 10.12.1977, n. 1085, ratificante il Regolamento Internazionale per prevenire gli 

Abbordi in Mare (COLREG 72); 

VISTO il Codice Internazionale dei Segnali marittimi (C.I.S.); 

VISTI gli artt. 17 del Codice della Navigazione e 59 del relativo Regolamento d’Esecuzione; 

mailto:cplamaddalena@mit.gov.it
http://www.lamaddalena/guardiacostiera.it


CONSIDERATA la necessità di dover emanare norme che, per quanto di competenza dell’Autorità 

Marittima, ai soli fini di sicurezza della navigazione, disciplinino temporaneamente la 

navigazione nelle zone di mare interessate dalle operazioni in argomento, 

RENDE NOTO 

che l’Istituto per lo studio degli impatti Antropici e Sostenibilità in ambiente marino (IAS-CNR) sede di Oristano, 

dal 04 settembre 2023 al 11 settembre 2023, avvalendosi dell’unità MIZAR iscritta al nr. LM 1799 dei 

RR.NN.MM. & GG. della Capitaneria di Porto di La Maddalena, effettuerà delle attività di acquisizione dati di tipo 

geofisico ed osservazioni dirette, tramite Multibeam, nelle zone meglio specificate nell’allegato stralcio 

planimetrico e relative tabelle, parte integrante della presente Ordinanza. 

 

ORDINA 

Articolo 1 

(Divieti) 

Nel periodo sopra indicato, durante l’esecuzione dei lavori di ricerca e monitoraggio, all’interno degli 

specchi acquei meglio evidenziati nella planimetria allegata, che costituisce parte integrante della presente 

Ordinanza, è vietata: 

a) la balneazione; 

b) il transito, lo stazionamento e l’ancoraggio di qualsiasi unità navale; 

c) la pesca, l’attività subacquea e qualsiasi attività diportistica e/o professionale in genere. 

 

Non sono soggette/i al divieto di cui al precedente comma: 

1. le persone e i veicoli facenti capo alla ditta esecutrice dei lavori o dalla stessa autorizzate; 

2. le persone e i veicoli appartenenti o autorizzate dal Direttore dei lavori; 

3. le persone e i veicoli della Guardia Costiera e delle Forze di Polizia in servizio; 

4. le persone e i veicoli adibiti ad un pubblico servizio che abbiano necessità, non prorogabile, di accedere 

alle aree in ragione delle finalità istituzionali perseguite dall’Ente di appartenenza. 

 

Articolo 2 

(Prescrizioni) 

a) La ditta esecutrice dei lavori di cui trattasi dovrà osservare scrupolosamente quanto prescritto 

dall’Autorizzazione in premessa citata. 

b) I comandanti/conduttori delle unità in transito in prossimità dello specchio acqueo interessato dalle suddette 

operazioni, dovranno:      

 prestare la massima attenzione, procedere a velocità di sicurezza dall’unità operante; 

 mantenere attivo ascolto radio sul canale 16 VHF (dove previsto) anche al fine di assicurare eventuali 

contatti con il personale operante; 

 adottare tutte le manovre e le precauzioni in mare utili a scongiurare potenziali situazioni di pericolo e ad 

evitare intralcio al regolare svolgimento delle operazioni in argomento. 

 

Articolo 3 

(Sanzioni) 

I contravventori alla presente Ordinanza, salvo che il fatto non configuri diverso e/o più grave illecito, saranno 

perseguiti ai sensi degli artt. 1164, 1174 e 1231 del Codice della Navigazione, ovvero ai sensi dell’art. 53 del 

Codice della Nautica da Diporto. 

È fatto obbligo a chiunque spetti di osservare e far osservare la presente Ordinanza, la cui diffusione verrà 

assicurata mediante l’affissione all’albo di questa Capitaneria ex art. 59 del Regolamento di Esecuzione al Codice 

della Navigazione, comunicazione agli organi di informazione, l’invio ai soggetti interessati e la pubblicazione 

sul sito internet www.guardiacostiera.it/lamaddalena/ordinanze. 

 

La Maddalena,  

IL COMANDANTE 

C.F. (CP) Renato SIGNORINI 
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.lgs. 07/03/2005, n° 82) 

 

http://www.guardiacostiera.it/lamaddalena/ordinanze


Capitaneria di Porto La Maddalena         “Allegato”  

 
   

 

 

 
 

Tabella – Rilievi batimetrici e acustici – AREA 1 - Porto Rafael Punta Sardegna 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 

 
 

LATITUDINE (WGS 84) LONGITUDINE (WGS 84) 

41°12.06736’N 9°22.05813’E 

41°12.28295’N 9°22.05453’E 

41°12.29732’N 9°22.35995’E 

41°12.13922’N 9°22.43541’E 

41°12.14965’N 9°22.43459’E 

41°12.06736’N 9°22.05813’E 



Tabella – Rilievi batimetrici e acustici – AREA 2 – Porto Puddu – Porto Liscia 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Tabella – Rilievi batimetrici e acustici – AREA 3 – Punta delle Vacche 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Tabella – Rilievi batimetrici e acustici – AREA 4 – Isola di Razzoli – Nord Ovest 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Tabella – Rilievi batimetrici e acustici – AREE 5 – Isola La Presa – Santa Maria Nord Est 

 

             

 

LATITUDINE (WGS 84) LONGITUDINE (WGS 84) 

41°12.88155’N 9°18.45849’E 

41°12.83255’N 9°18.59731’E 

41°12.77947’N 9°18.48707’E 

41°12.68964’N 9°18.35641’E 

41°12.55899’N 9°18.27475’E 

41°12.52632’N 9°18.51973’E 

41°12.51815’N 9°18.67897’E 

41°12.55490’N 9°19.16078’E 

41°12.64881’N 9°19.74057’E 

41°12.68964’N 9°20.03456’E 

41°12.42833’N 9°20.12030’E 

41°12.32625’N 9°19.81815’E 

41°12.24051’N 9°19.41393’E 

41°12.36327’N 9°19.17644’E 

41°12.36568’N 9°18.95880’E 

41°12.37933’N 9°18.60140’E 

41°12.37525’N 9°18.39316’E 

41°12.43649’N 9°18.64167’E 

41°12.56715’N 9°18.09918’E 

41°12.70189’N 9°18.04201’E 

41°13.66142’N 9°18.94029’E 

41°13.50218’N 9°19.10770’E 

41°13.46951’N 9°19.10770’E 

41°12.88155’N 9°18.45849’E 

LATITUDINE (WGS 84) LONGITUDINE (WGS 84) 

41°13.73442’N 9°18.62504’E 

41°13.66495’N 9°18.78314’E 

41°13.39187’N 9°18.62744’E 

41°13.19545’N 9°18.42862’E 

41°13.10442’N 9°18.08847’E 

41°12.97028’N 9°18.19626’E 

41°12.87925’N 9°17.98786’E 

41°12.88884’N 9°17.93516’E 

41°13.39427’N 9°17.74832’E 

41°13.42062’N 9°17.84653’E 

41°13.30085’N 9°18.10763’E 

41°13.40146’N 9°18.31603’E 

41°13.55237’N 9°18.55558’E 

41°13.67214’N 9°18.53641’E 

41°13.73442’N 9°18.62504’E 

41°13.69387’N 9°18.61829’E 

41°13.73442’N 9°18.62504’E 

LATITUDINE (WGS 84) LONGITUDINE (WGS 84) 

41°19.10705’N 9°20.16843’E 

41°18.98847’N 9°19.43902’E 

41°18.52855’N 9°19.34919’E 

41°18.93458’N 9°19.11564’E 

41°19.25077’N 9°19.37075’E 

41°19.46995’N 9°19.25577’E 

41°19.56697’N 9°19.43183’E 

41°19.52026’N 9°19.59352’E 

41°19.46636’N 9°19.76959’E 

41°19.25077’N 9°20.07500’E 

41°19.25077’N 9°20.07500’E 

41°19.10705’N 9°20.16843’E 

LATITUDINE (WGS 84) LONGITUDINE (WGS 84) 

41°19.26920’N 9°22.96922’E 

41°19.37122’N 9°23.24263’E 

41°19.57933’N 9°23.21406’E 

41°19.62422’N 9°23.37321’E 

41°19.57117’N 9°23.43034’E 

41°19.44467’N 9°23.40994’E 

41°19.29777’N 9°23.50787’E 

41°19.21207’N 9°23.43442’E 

41°19.09373’N 9°23.48339’E 

41°19.02844’N 9°23.44258’E 

41°19.26920’N 9°22.96922’E 

LATITUDINE (WGS 84) LONGITUDINE (WGS 84) 

41°18.92642’N 9°23.69558’E 

41°19.07741’N 9°23.78128’E 

41°19.10189’N 9°23.90778’E 

41°19.05292’N 9°23.96491’E 

41°18.94275’N 9°23.96491’E 

41°18.80400’N 9°24.00572’E 

41°18.92642’N 9°23.69558’E 


		2023-08-30T14:10:21+0200


		2023-08-30T14:37:54+0200
	La Maddalena
	protocollo.mit.gov.it
	Registrazione Informatica: M_INF.CPMAD.CPMAD_REG_ORDINANZE.R.0000105.30-08-2023.h.14:37




